
1BOA VISTA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    48º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 18 de Novembro de 2014

Edição 1943   |   Páginas: 08

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 362/2014-DGP

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a exoneração dos servidores abaixo 
relacionados, exonerados através das resoluções nº 332/2014-DGP, 333/2014-DGP, 
335/2014-DGP, 336/2014-DGP, 337/2014-DGP, 338/2014-DGP de 08/10/2014, 
publicada no DOALE nº1915 de 08/10/2014, desta Casa Legislativa. 
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 13 de Novembro de 2014.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 

Presidente
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

3º Secretário

Anexo da Resolução de Exoneração nº /2014-DGP
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-I
Eline Faria dos Santos
Elizabete Aleixo Firino
Felipe Afonso do Rego Sousa
Hilda de Lima Araújo
Jessica Carvalho Ferreira
Julio Cesar Rodrigues dos Santos
Moises Saraiva Feitosa
Paulo Cesar de Lima Gomes
Rogeria Rodrigues Barbosa
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-II
Denevania Alves Fonseca
Dilamar Pacheco Macuxi
Erica da Silva
Fernanda Barbosa Arantes Teixeira
Gutemberg do Nascimento Sousa
Iolanda de Araujo Freires
Jose Carlos Veloso Filho
Karla Andrade da Silva
Marceli da Silva Sampaio
Maria Vera Lucia da Silva

Atos Administrativos
Resolução nº 362/2014-DGP
Atas Sessões Plenárias
Ata da 2350ª Sessão Ordinária - Íntegra
Edital de Convocação da Comissão de Educação, 
Cultura, Desportos e Saúde

02

08

08

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERêNCIA DE DOCUMENTAÇãO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

Maycon Fernandes Lima
Mayara Cristina Leite Almeida
Milaydy de Souza Cortes
Paulo Wanderley da Silva
Reverson Silvestre Alves
Rhayssa Kelly AlvesVitor
Ricardo de Souza Marcelino
Rodrigo da Silva Guimarães
Samara Mirella Cabral Barros
Wagno Alves Vieira
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-III
Adriane Cristina Leocadio Viana
Andre Barros da Silva
Cleuber Gomes Sousa
Debora da Silva Lima Pio
Deuzimar de Oliveira Lima
Eliezer Ferreira da Silva
Gabriela Souza de Oliveira
Heloisio Sebastião Lobato Porto
Jennifer Vieira Nascimento
Juliana Cristina das Chagas Lopes
Kalil Braga Ferreira
Kallinne Michelle Evangelista Rodrigues
Katia Regina Nunes dos Santos
Lindolfo Bernardo Coutinho Filho
Lucenir Gomes Rodrigues
Maria Jose Cadeiras Feitosa
Roberto Nascimento Brito
Tathiane Alves Cruz
Zilmar Gomes dos Santos
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-IV
Alessandra de Amorim Souza
Ana Alice Santana Carvalho
Bruna Freitas de Melo
Carla Yasmin Dias de Souza
Daniele Maduro Viana
Denison Pinheiro de Oliveira
Diego Araujo Sousa
Eliedes Gama dos Reis
Fany Mota Bezerra
Graciane Silva Oliveira
Hildelane Pereira Albuquerque
Jalmaria Garcia de Figueiredo
Jose Ernando de Santana
Jose Rodrigues Filho
Jozivaldo da Silva Conceição
Kerlynni Misraelly Cavalcanti Muniz Caiado
Leonardo da Silva Pereira
Marcia Dantas de Assis
Maria Consolata de Souza Braga
Maria da Conceição Araujo
Maria Edileuza Chagas Nogueira
Maria Nabi Gonzaga da Silva
Marta Pereira da Silva
Militão Pereira Costa
Osvaldo Zeno Silva Silveira
Rejane Rodrigues Macedo
Reginaldo de Araujo Junior
Renato Gomes do Nascimento
Sergio Pereira
Simone Sampaio Florença Santana
Thais Costa Mendes
Valdirene Machado de Amorim
Vanusia Saraiva Braga
Weslandia Soares de Oliveira
Willian Johnson Cavalcante Rodrigues
Zelia Maria do Rego Moura
Cargo Comissionado deAuxiliar Parlamentar AU-V
Abdias Pereira da Silva
Adalgisa dos Santos Souza
Agacy Rodrigues da Silva
Altemir dos Santos da Silva
Amanda Kenia Barbosa Lima
Amauri Rodrigues Ramos
Ana Claudia da Costa Almeida
Ana Paula Lima Silva



3BOA VISTA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

Angelo Maximo Macedo Braga Junior
Antonia Celia Mendonça Ribeiro
Antonia Rodrigues Cordeiro
Antonio Carlos Mota
Arleide Caninana da Costa
Artemisia de Oliveira Lopes
Artur de Souza Lima
Carlos Antonio Costa dos Prazeres 
Carlos Barata
Carmina Matias dos Santos
Celene Maria de Oliveira Souza
Claudeane Alves do Nascimento
Claudia Ferreira Lima
Crismo Pereira da Silva
Cristiane Belarmino da Silva
David Rafael Alves da Silva
Delbi da Costa Leite Junior
Denilson Almeida de Souza
Denise Ferreira da Silva
Dina de Souza Gomes
Divonzir da Roza
Dulcirene Dias de Oliveira
Ednaldo Rodrigues de Souza
Ednaldo Santos Batista
Eldilene de Araujo Ribeiro
Eliel Lima da Luz 
Elizangela Cavalcante Barbalho
Elzeni Reis dos Santos
Eunice Pires Peres
Evanei Mendes Rodrigues
Francisca de Assis Souza
Francisca Lopes da Silva
Francisco Antonio Soares Santos
Francisco Cruz Marques
Francisco das Chagas Barbosa
Gelber Costa e Silva
Genubia Batista de Lima
Gislene Silva Vieira
Gleicionildo Feitoza Mota
Hiltamires Sousa Cardoso
Hilton Pinheiro de Oliveira
Idaiony Moreira Teixeira
Ilza Helena Magalhães Assen
Ilzilene Vale de Souza
Indgneia Oliveira Silva
Irailde Chagas de Lima
Ismeire Mariano de Farias
Jade Ferreira Martins
Jacira Barbosa Viana
Jardenia Cabral Abadio
Jeane da Silva Costa
João da Cruz Pereira da Silva
João dos Reis Viana Mota
João Paulo e Silva Curviana
Joelma Bento da Silva
Joice de Sales Alves
Jose Correa Lima 
Jose do Espirito Santo Ribeiro
Jose Franco Rodrigues
Joseph Medeiros da Silva Junior
Josivan Diniz Lima
Juscelino Maria dos Santos
Joseni da Silva Figueira
Kaio Jose Andrade Anacleto Gomes
Katia da Silva Abade
Laylah Roberta Barbosa Pereira
Leandro da Silva Rodrigues
Leocadio Rodrigues Pereira
Lingre Emilio Fuliotto Junior
Luciana Oliveira de Lima
Lucio Lima dos Santos
Ludyana Kariza de Castro Araujo
Luis Macedo do Nascimento
Luzeane Sousa de Castro
Manoel Renato da Silva Oliveira
Marcia da Silva Romao

Maria Auxiliadora de Lima Fonteles
Maria Clarice Lopes do Nascimento
Maria Clara Monteiro de Souza
Maria Dita Silva Chaves
Maria do Carmo Almeida Oliveira
Maria do Carmo Pereira de Barros
Maria do Amparo Santos Carvalho
Maria da Conceição Sousa de Oliveira
Maria Jose da Silva
Maria Sonia da Silva
Maria Zilda Coutinho Sousa
Marilena Moreira Gomes
Marlene Caetano de Oliveira
Marliny Aniely Gonçalves Silva
Marta Gardenia Barros
Milene de Oliveira Thomé
Maria de Fatima Muniz
Miria Panta da Silva
Nara Elizabeth da Silva
Natacha Alexandra Branco Rosa
Paulo Junio de Oliveira Serra
Raimundo Cruz Silva
Raimundo Nonato Costa
Raimundo Rogerio Sousa
Renata Carolina Gomes Cardoso da Silva
Rhaina Peris Reia
Ricarda Patricia Cavalcante de Souza
Richardson Sales Campelo
Roberto Alves de Araujo
Rosa Maria Alves de Moura
Rosa Maria Graça da Silva
Rosana de Vasconcelos Cavalcante
Rosane Gomes da Silva
Sandra Sales de Lima
Sebastiana Costa Bezerra
Sergio Augusto da Silva
Sidileila da Silva Soares
Silvio Manoel de Lima Junior
Simone Angelica da Costa Silva
Solange Ferreira de Sousa
Sonia Maria Oliveira da Silva
Tatiane Carneiro Silva Vasconcelos
Tereza Gomes de Oliveira
Tereza Machado Passos
Terezinha Moraes da Silva
Thales Alexandre Santana Carneiro
Valdemir Nogueira da Silva
Valdir Ferreira Mendes
Valdemir dos Santos Abreu
Valmor Ires Guimarães Castro
Vanubia Silva Feitosa
Veridiane Moreira dos Santos
Wayner dos Santos Abreu
Wheslen da Silva Farias
Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-I
Billy Stherffanie Rufino de Oliveira
Carliene Silva Pinheiro
Clailton Ericeira Lima
Edvaldo Fernandes de Oliveira
Francimar Tomaz Emiliano 
Glicineide Santos de Moraes
Ilamaria Vieira Oliveira
Jose Carlos Alvise
Lucas Lopes de Mesquita Borges
Maria de Jesus Silva da Costa
Maria de Lourdes Silva Sobrinho
Maria do Socorro Correa Lopes
Maria Lucia de Castro Lopes
Marilene Melo da Silva
Marlene Pereira Prado
Valquiria Brito Waismann
Wecsley Feitosa Leal
Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-II
Benedito Alves Parentes
Dayane Cruz Barbosa
Deusvania de Jesus Alves Pedrosa



4  BOA VISTA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

Fabio Tarcisio Santos
Irismar Coelho da Silva Santos
Maria das Graças da Silva
Maria Helena Vieira Souza
Paulo Pereira da Silva Filho
Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-III
Adriana Saraiva da Silva Souza
Adrianna dos Santos Selbach
Alisandra Riceli Santos da Silva
Antonia de Oliveira Vieira
Antonio Heton Evangelista
Cassio Rufino de Andrade
Ednilson Freire de Amorim Junior
Eliane Garcia Hirano
Everaldo Araujo de Mesquita
Francisca da Silva Santos
Germano Luiz de Souza Neto
Jailson Resende
Jardel de Matos Rodrigues
João Bernardo Amazonas Filho
Joceane Santana Barbosa
Jose Souza de Lima
Jucileide da Silva Barros
Kelson Aquino Quezado
Luiz Gonzaga de Araujo Neto
Luzivalda da Silva Castro
Maria Cristina Silva Lima
Maria de Nazaré da Silva Viana
Marcio Saraiva do Nascimento
Marlon Almeida Pereira Junior
Nata Freire de Souza
Raimunda Correia de Sousa
Rebeca Santos Amorim
Roneido Marques Craveiro
Samara Vieira da Silva Lima
Terezinha de Jesus Pereira
Udeni Gomes Rodrigues
Valber Ferreira Bezerra
Vera Lucia Apolo Portal
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-I
Acacio Duarte Quadro Neto
Adjalma Gonçalves
Allan Wilker Souza Ferreira
Ana Paula Castro 
Benicio Moreira Alves Junior
Cintia Ribeiro da Silva
Claudete de Jesus Souza
Claudio da Silva Brandão
Clemilton Carlos Correa dos Prazeres
Dayana Monique da Cruz
Deivid de Freitas Silva
Deuzinha Pereira de Carvalho
Domingos Santana Silva
Edimilson Gomes Vieira
Elisama Castriciano Guedes Calixto de Sousa
Essen Pinheiro Neto
Fabio Bandeira Bendaham
Fabiola Moreira Elias
Flora Viana da Costa
Gerson Gomes da Silva Neto
Hariety Jhonson Cavalcante Rodrigues
Jaldson Pereira Silva
Joaquim Roberto dos Santos Palmeira
Lissandra da Silva Araujo
Luiz Fernando Possebon Ribeiro Segundo
Luiz Henrique Veras Feitosa
Marcelo Alves Silva
Marcio Jose Gomes de Sousa
Meires da Silva Neves
Milton Pereira Barros
Ness Anne Queiroz Lamy
Nuria Kariny Rosas da Silva
Paulo Dirlando Rabelo Nobre
Pamela Stefany Mayer Tome
Regiane Patricia dos Santos Pontes
Renato Alves Ferro

Renato Marques Ferreira Neto
Rosangela Rodrigues de Sousa
Santana de Jesus Filha
Sarah Alves Santos
Simonete Bonfim Correa
Thais Cristina Garcia de Oliveira
Wanessa Lobo de Matos
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-II
Adeildo Lira da Silva
Adriana de Paula Bacelar
Andre Cassiano Serrao de Oliveira
Ariana Camara da Silva
Armando Coutinho de Matos
Beatriz Vasconcelos Santana
Cesar Augusto Batista de Oliveira
Cesar Scacabarossi
Clodemir Carvalho de Oliveira
Cristiane da Silva
Danielle Araujo Santos
Deyvison Correa Fernandes
Eillen Ruth King Farias
Eleonora Maria da Silva Freire
Elisvane Pereira de Araujo
Francisco das Chagas Silva
Gamaliel Bonfim Soares
Gerlane da Costa Quadros
Gracilene Mota Lira
Gracineth Pereira Alves
Hellen Flavia Belizario Morini
Jackson Araujo de Souza
Jacqueline Carvalho França Gomes
Jamile de Carvalho Conceição Silva
João Batista Andrade dos Santos
João Paulo da Costa Bonates
Jonayna Rodrigues da Silva
Joria Freitas da Silva
Jose Gabriel Ribeiro Figueiredo
Jose Santos da Silva
Karoline Araujo de Lima
Luciana da Silva Araujo
Lara Cristina de Souza Menezes
Luiza Maria Faria Freitas
Mara Tamyres Macedo de Araújo
Maria do Amparo Lima Sousa
Maria da Conceição da Silva
Maria da Conceição Spindola do Nascimento
Maria Fideles dos Reis Nascimento
Maria de Jesus Souza Lima
Mariangela Lopes Silva
Marleide de Melo Cabral
Marlen Mendes Lima
Marta Juliana Prazeres da Silva
Nelson Alexandre Fialho Nunes
Oziel Lima Silva
Ozinete Costa Sousa
Ricardo Gomes dos Santos
Roberto Bazilo de Abreu
Roberto Guedes de Amorim Filho
Rosa Maria Barros Oliveira 
Rosilene Santos Almeida
Sebastiana Brazão de Lima
Sergio Alves de Araujo
Silvio da Silva Santos
Thiago Fernandes Amorim
Valdemir Rodrigues da Silva
Volney Amajari Granjeiro das Neves
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-III
Abraao Oliveira da Silva
Advaldo Veiga Aguiar
Alberto Fernandes dos Santos
Aliete Freitas de Holanda
Andreia Batista Gonçalves
Antonio Jandre Albuquerque Teles
Armando da Silva Barros
Auriana Regia Pereira do Nascimento
Cicera Chaves Oliveira



5BOA VISTA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

Dayanne Lima da Silva
Edson Lopes
Eduardo Bastos Cordeiro
Eliete da Silva Santos
Evaldo Fernandes Bezerra
Fernanda Emmanuelle Chagas Dias
Fernando Sales de Sousa
Francisca Sena Sousa
Gabriel Rodrigues Pereira da Silva
Geordania Fernandes Cutrim Tavares
Giordana de Lima Reis
Givanildo Pereira Moraes
GraycianeKellenneAraujo
Irenilde Costa Sousa
Isabel Helena Gouveia Melo
Izaildo Ferreira de Luna
Jociney Souza Nogueira
Jose Leite de Araujo
Jose Ribamar das Chagas Lopes
Josimarcus de Souza Ferreira
Kelly Janne Gomes de Almeida
Kelly Sindeaux de Magalhães
Laila Regina Vasconcelos Carvalho
Maira Maria Rodrigues da Silva
Marcela Oliveira Pires de Sousa
Marcela Rafaela Figueira Alagoas
Maria de Fatima Batista Nobre
Maria Delmaci Costa Sousa
Maria Fernanda Palhares de Azevedo
Maria Goreth Ferreira Lima
Nadistony Peixoto Pinheiro
Ozeias da Silva Lopes
Rafael Pires Moura
Ricardo Aguiar Mendes
Rogerlangia Leitão de Souza Cruz
Ronaldo Moreno Benedette
Thaine Malinowski Lopes
Valdineia Ferreira Barbosa
Vanda Castro Cidade
Zenaide Costa Silva
Cargo Comissionado Assistente Parlamentar de AS-IV
Adalberto Borges Pereira
Adelia Cristina Bonfim de Moraes
Alexandre Pereira do Nascimento
Andre Pires Silva
Andrea Braga Baia
Antonia Machado Oliveira
Antonia Nascimento dos Santos
Antonio Jose Silva Caetano
Barbara Ribeiro Falcão
Benilson Freitas Moreira
Candido Jose de Lira Barbosa
Carvilho Leao Pires Neto
Cassia Poliana Honoria Rodrigues
Claudio Gomes Cardoso
Daiane Lima Rodrigues
Dalva Leao de Aguiar
Debora de Almeida
Debora Magalhães Viana
Diana dos Santos Silva
Dioneide da Silva Mota
Domingos Costa
Elias Araujo Barros
Elias do Nascimento Ferreira
Erica Raiane Sousa Arantes
Esedequias Ribeiro de Paiva
Fabio Bonella
Fabio Diego Brito dos Santos
Fabricio da Silva Paixão
Francisco dos Santos Cabral
Francisco Xavier de Souza Ataide
Gesilene Gomes Mendes
GeorgiaGrazielly Ferreira Silva
Hellane Cristina de Almeida Batista
Ilana Souza Aguiar 
Jacy Damasceno Uchoa

Jenifer Dias Gomes
Jenniffer Santiago do Nascimento
Joel Ferreira da Silva
Jonas Joarez Silveira Araujo
Josafa da Conceição Silva
Jose Antonio Linhares Silva
Jose Ivanildo Florentino
Jose Raimundo Silva
Jose Ribamar Alves Pereira
Jose Roberto Pereira dos Santos
Jonas Viana Pereira
Jozimar Severo de Oliveira
Karla Mariane Viegas
Katyane Pereira Lima
Lidiane Albuquerque da Silva
Lidiane de Melo Oliveira Ferreira
Liziene Alves Guilherme Santos
Luana Sousa do Nascimento
Luciana Cristina de Sousa Miranda
Lucio Moises Moreira de Jesus
Luiz Paulo Ferreira de Melo
Marcelo Benvindo da Fonseca Soares
Marcelo de Oliveira Ramos
Marcelo de Oliveira Rodrigues
Marlene Almeida Barbosa
Marcos Douglas Dias Ventura
Maria Bezerra de Jesus
Maria das Graças da Silva
Maria Guiomar Ferreira Marques
Maria Lucia Alves de Morais
Marlete Rocha Santa Brigida Cunha
Mario Augusto Vieira Moura
Melquisedeque Pereira Gaia
Moises Carvalho Rodrigues
Neidilene Santos da Silva
Neile Cristina da Silva
Neiria da Silva Lima
Olivia de Havilland Leite Barros
Oltacir da Silva Marques
Paulo Mesquita de Carvalho
Pedro Assunção da Costa
Rafael de Souza Filho
Raimunda Apolinario da Silva
Raimundo Carvalho Silva
Raimundo Lima de Sousa
Raimundo Nonato Mota Filho
Raydelini Conceição Carvalho
Raymara Negreiro Silva
Rhayanner Alves Abensour
Risimar Gonzaga de Araujo
Robson Muniz Rodrigues 
Ronilda Pimentel Souza
Rubens Maxwell Bezerra Lo
Sandra Pereira de Oliveira Valerio
Sandro Alves Miranda 
Sara Alexandre Lobo
Sebastião da Cruz Costa
Severino Carlos Ferreira da Silva
Silvia Eliane Moreira Silva
Solita Alves dos Santos
Suzana Nogueira da Silva
Tereza Silva Alves
Thais Fernandes Pinto
Tiago Joao Rodrigues Zago
Valdirene Oliveira Pires
Vanessa Bastos Cordeiro
Vitoria Sampaio Mota
Wilton Azevedo Aguiar
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-V
Alessandra Souza de Araújo
Ana Paula Campos da Silva
Andre Martinho Torres
Antonio Erismar Palhares
Carlos Eber Monteiro Costa
Caroline de Almeida Ramalho
Cicera Bento de Jesus



6  BOA VISTA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

Clarice Maria da Silva
Dinamar Alves de Oliveira
Elexsandra Cavalcante Barbalho
Gildesandro de Souza Cunha
Herminia Gusmao Alves
Ivonete Pereira Asevedo
Joseane Mota Fialho
Kayla Aylla Amorim Maciel
Katia Soares Bezerra
Katiurcia Lima de Alencar
Leandro Melo Coelho
Lindacy Silva de Oliveira
Miriam Moreira Alencar
Mirlene Cassia Mendes Nunes
Nathanne Andreane Rosa Costa
Paula Karoline Ferreira Gomes
Roberta Jordania Evangelista de Almeida
Rosangela da Silva Rosa
Rozimeire da Frota Almeida
Samuel Leite de Jesus
Sara Caroline Cabral Barros
Suanne Malu Paiao Ferreira
Valber Aguiar de Sousa
Vereleide Barros da Costa
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-I
Aline Lisboa dos Santos
Amanda Emanuelle Peres Damasceno
Audileia Pereira Prado
Camila Albuquerque Correia de Melo
Cananda Almeida Machado
Carlos do Espirito Santo
David Alves do Nascimento
Elza Pereira de Sousa Lourenço
Erica Regina Figueira Costa
Everaldo Pereira da Silva
Ezequiel Pereira de Andrade Souza
Herica Balmante Franca
Jociana Pereira Correia de Melo
Jose Mendes da Silva
Karissa Mirelle Rodrigues Pereira
Leticia Fonseca Câmara
Lisarb Vieira de Souza
Lucas de Lima Agra
Magno Gomes Ferreira
Maria Clemeilda Araujo Lima
Maria Conceição Silva
Maria Daice Silva Pereira
Maria de Fatima Rodrigues e Santos
Maria Ferreira da Silva
Marcia de Oliveira Caetano
Neuri Candida de Freitas
Radames Pereira de Melo
Renato Peres Lorensi
Rosimeire dos Santos Ambrosio
Sara Costa dos Santos
Sonia Maria da Silva Santos
Tatiana Dias da Silva
Tatiane Bezerra Almeida
Terezinha de Jesus Conceição da Costa
Walkeman Scherly Barbosa de Almeida
Washington KennisBezerra Lima
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-II
Eliomara Chaves Pereira
Francisco Salismar Oliveira de Sousa
Franklin Nascimento Viana
Genilson Sergio da Silva
Ingrid de Holanda Souza Medrado
Jocineide de Brito Lima
Jonas Tavares Siqueira
Karine Patrice da Silva Almeida
Maria do Socorro Silva dos Reis
Maria Raimunda Tavares Garcia
Marivaldo Lucena de Melo
Narjara de Lima Fagundes
Sandra Maria Coelho
Thalita Alexandre Schwenck

Wallace Bruno Ferreira Garcia
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-III
Amanda Cristina Cesar Medeiros
Ana Carla Barros Batista
Ana Claudia da Silva Cunha
Antonio Valdereci Leitão
Arnaldo Barbosa Santos
Bernardes Barbosa de Oliveira 
Carlos Roberto Amorim da Silva
Clemilsom Maysonnave da Silva
Cristihelen Silva de Sousa
Crizelid Maria Amorim Torres
Debora Veronica Rodrigues da Silva
Fellippe Marcos Vieira da Silva
Francisco Marcondes Pereira
Gilcelio Rodrigues de Sousa
Guezega Costa de Oliveira
Iedy Almeida Batista
Ivete Lucena Falk
Janderlubio Ferreira Garcia
Janeudo Rufino de Andrade
Jeanne da Silva Lima
João Oliveira Filho
Josélio Pereira Moraes
Keylla Cristina Chaves
Michell Yury da Silva
Nayara de Souza Teodosio
Raquel Leite Nunes Cardoso
Rejane Sousa Silva
Ricardo Carlos Silva de Souza
Sebastião Lima Diniz Neto
Sebastião Uberlandi dos Santos
Servilho Silva dos Reis
Suenia Alves Nogueira
Vanderson Lima de Oliveira
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-I
Diocione Vasconcelos Silva
Ewerton de Souza
Franciany Gonçalves Bastos
Francisco Bruno Batista Wanderley
Jeova de Oliveira Carvalho
Jonhara Rodrigues da Silva
Marcus Cezar Gorbachev Cruzeiro de Holanda
Margarida Maria Araujo de Lima
Maria Tamisa Andrade da Silva
Mateus Silva Costa
Neyde Soares de Oliveira de Moraes
Niclemar Melo Coutinho
Sergio Murilo Cavalcante de Melo
Vanilson Silva e Silva
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-II
Ana Rafaela de Souza Hermogens
Emanuel de Kassio Lima Martins
Fabricio da Silva Marques
Francisco Souza de Oliveira
Liliane Bessa Silva
Luciane Serrao Rosas
Missilane Pereira da Cruz
Nei Nelson Saraiva Feitosa
Silvan Paula de Oliveira
Thais Feitosa Gomes
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-III
Antonio Antoniazio Chave de Castro
Bruna Silva Costa
Carla Aparecida Domingues Rocha
Cecilia Maria Mosler
Claudilene Silva
Daniele Fonseca de Albuquerque Ladslau
Daysa Leite Omena Canuto
Deusdedith Ferreira Araujo
Elizangela Rodrigues Queiroz
Francilda Sousa do Nascimento
Kleber Pereira da Silva
Laercio Aguiar Alves
Marcello Brasil Teixeira
Maria Adelaide Coelho Cabral



7BOA VISTA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

Omam Biyick da Silva
Ricardo Moreira Hirt
Romilson Furtado Neves
Silvania Domingues Tavares de Azevedo
Wagner de Oliveira Thomé
Wilton Oliveira Morais
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-IV
Alan Edy Cavalcante de Oliveira
Alicio Silva dos Santos
Ana Carla dos Prazeres Pinho
Dalva de Freitas Monção
Debora Souza Muller Nobre
Eliana de Souza Paredão
Elizete Januario Carlos
Erliano Leão Amorim
Gabriel Mota e Silva
Hugo Vinicius Guedes de Souza
Izanilson Mangabeira de Oliveira
Joaquim Santos Silva
Jozafar de Melo Lima
Lanny Carlly Pereira da Silva
Lucelia Sousa de Castro
Maria Sonia Santos de Lima
Monica Nogueira Terto de Sousa
Nathan Chagas Veras
Nayla Aparecida dos Santos Veras
Nelio Alves Lopes
Nielson Pires Lima
Patrice Pinto de Aquino Aguiar
Riane Rodrigues Lopes
Ricardo Pinheiro de Freitas
Silas Barbosa dos Santos
Sirene Silva do Nascimento
Wallahylda Nascimento de Lima
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-V
Aldir Moraes da Silva Junior
Aleksandro Neres dos Santos Costa
Andressa dos Santos de Sousa
Anny Michalle de Morais Linhares
Carlos Alberto Garcia Lima
Celia Vila Lima
Charife Said Dias
Delfina Costa Lima
Diego Lima Cabral
Edir Ribeiro da Costa
Elci Batista da Silva
Eline Rodrigues Queiroz
Everaldo Moreira de Castro
Fernanda Christina Marcolino Mendes
Flauenne Silva Santiago
Francisca Ferreira Wanderley Neta
Francilene Peres da Silva Feitosa
Francival Alves Camilo
Gilberto Moraes de Oliveira
Harvey Figueiredo Brashe
Jose Vieira Rodrigues
Liliana Castro da Silva
Ludimilla Vieira de Souza
Luma Nahine Almeida de Amorim
Marcia Pereira Caldas
Mylene Comoti Vita
Maria Auxiliadora Cirqueira de Souza
Maria Aparecida de Lacerda
Maria Rosicleide Rodrigues Vasconcelos
Orisman Firmino de Albuquerque
Ovidio Augusto da Silva
Rivaldo dos Santos Viana
Robson Ferreira dos Santos
Rychael Vasconcelos do Nascimento
Ruy Felipe Faria Freitas
Sandra Aparecida de Oliveira Carvalho
Seldra Luzia da Silva
Silvio Antonio Maia Gomes
Suely de Andrade Bezerra Sá
Thaynara Elissandra Conceição Maia
Thays Roiz Casarin 

Vanessa Cruz Pacheco Ponce
Wheveny Nascimento Araujo
Whisla Alves de Alencar
Cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora AS-I
Jonas Eduardo ColettoTrachynski
Cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora AS-II
Ediane de Melo Rocha
Itamar Menezes
Jader Campos Saraiva
Jardilina Sales Frota
Kleysson Handersson Arantes Souza de Campos
Leiciane Ferreira de Paiva
Cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora AS-III
Andre de Sousa Sampaio
Angelo Guilhermo Amorim Minte
Clea de Oliveira Sousa
Ede Carlos Souza de Paiva
Francelio Parente Hardi
Gizeli Souza Reis
Isterlei Alves Figueira
Jake Makener Alves dos Reis
Jhenniffer Jirrann Lima Maciel
João Ricardo Medeiros Filho
Leudeni Borges da Costa
Lissamia Nascimento de Almeida
Mauro Cezar Bezerra de Amorim
Manoel Pereira Cavalcante
Priscilla Sa da Silva
Raimundo Walniro de Souza Ferreira
Rita Maria de Sa Lima
Thacyanne Karmyne Peres Lima
Valdir Magalhães 
Cargo Comissionado da Corregedoria Geral Assistente CG-I
Dayse Dinelly de Sousa
Cargo Comissionado da Corregedoria Geral Assistente CG-II
Marlon Araujo da Costa
Wellington Melo de Souza
Cargo Comissionado da Corregedoria Geral Assessor CG-I
Francisco Robergue Rabelo Nobre
Cargo Comissionado da Corregedoria Geral Assessor CG-II
Ataliba de Albuquerque Moreira
Cargo Comissionado da Corregedoria Geral Assessor CG-III
Kalil Moura Gondin
Cargo Comissionado da Corregedoria Geral Consultor Técnico I
Antonia Fernanda Dourado
Cargo Comissionado da Corregedoria Geral Consultor Jurídico
Josimara Gomes
Cargo Comissionado do Procon Atendente I
Iury Mendizabal Nattrodt
Cargo Comissionado do Procon Atendente II
Valdson Brito Fernandes Taveira
Cargo Comissionado de Consultor Jurídico
Andre Paraguassu de Oliveira Chaves
Edson Gentil Ribeiro de Andrade
Giselma Salete Tonelli Pereira de Souza 
João Junho Lucena Amorim
John Pablo Souto Silva
Jose Vanderi Maia
Liliane Briglia Piaia
Paulo Marcelo Aguiar Carneiro de Albuquerque
Cargo Comissionado de Consultor Técnico 
Erik Franklin Bezerra
Jose Raimundo Rodrigues Silva
Marcus Vinicius de Camargo Figueiredo
Waldemar Mutran Paracat
Wirismar Soares Ramos
Cargo Comissionado de Coordenadora do Chame
Maria Cristina de Melo
Cargo Comissionado de Coordenadora de Ensino a Distância-Escolegis
Maria Francisca de Faria Queiroz Castro
Cargo Comissionado de Auditor de Controle Interno do RH
Francivaldo de Souza Lima
Cargo Comissionado de Diretor da Escolegis
Marcelo Martins Rodrigues
Cargo Comissionado de Coordenador Administrativo-Escolegis
Miriam Rosele Silveira Pedroso



8  BOA VISTA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

ATAS PLENÁRIAS - ÍNTEGRA
ATA DA 2350ª SESSÃO, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

48º PERÍODO LEGISLATIVO DA 6ª LEGISLATURA.
=   ORDINÁRIA   =

PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CHICÃO DA SILVEIRA
(Em exercício)

 Às nove horas do dia onze de novembro de dois mil e quatorze, 
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima tricentésima 
quinquagésima Sessão Ordinária do quadragésimo oitavo período legislativo 
da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Convido os Senhores 
Deputados Gabriel Picanço e Ionilsom Sampaio para atuarem como 
Primeiro e Segundo Secretários ad hocs, respectivamente.
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário proceder à verificação de 
quórum.
 O Senhor Primeiro Secretário (Gabriel Picanço) - Senhor 
Presidente, há quórum regimental.
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, declaro 
aberta a Sessão. 
 Solicito ao Senhor Segundo Secretário proceder à leitura da Ata 
da Sessão anterior.
 O Senhor Segundo Secretário (Ionilson Sampaio) – (Lida a Ata).
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Coloco em discussão 
a Ata da sessão anterior. Não havendo nenhum dos Senhores Deputados 
que queira discuti-la, coloco-a em votação. A votação será simbólica. Os 
Deputados que forem favoráveis permaneçam como estão.
 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura do 
Expediente.
 O Senhor Primeiro Secretário (Gabriel Picanço) – O Expediente 
consta do seguinte, Senhor Presidente:
 RECEBIDOS DO PODER EXECUTIVO: 
 - Ofício nº 173/2014, de 07/11/204, do Governador do Estado 
de Roraima, solicitando a restituição da Mensagem Governamental n° 
058/2014, datado de 30/10/014. 
 RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: 
 - Memo n° 348/2014, de 10/11/2014, do Deputado Jalser Renier, 
justificando sua ausência na sessão plenária do dia 29/10/2014. Resolução nº 
041/14, que “Cria a Comissão Especial Externa para analisar e dar parecer 
ao Projeto de Lei Complementar nº 014/14.
 Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Solicito ao Senhor 
Primeiro Secretário que proceda à chamada dos oradores inscritos para o 
Grande Expediente.
 O Senhor Primeiro Secretário (Gabriel Picanço) – Senhor 
Presidente, encontra-se inscrito no Grande Expediente o Senhor Deputado 
Joaquim Ruiz.
 O Senhor Deputado Joaquim Ruiz – Senhor Presidente, Senhoras 
e Senhores Deputados, bom dia! O Jornal Folha de Boa Vista publicou uma 
materia sobre a realização do ENEM, no último final de semana, aqui mesmo 
em Boa Vista. A materia dizia que a prova não teve nenhuma surpresa para 
os estudantes.
 Quem andou como eu andei, onde estavam sendo aplicadas as 

provas do ENEM, sabe que eu venho trabalhando em cima desse projeto, 
porque o ENEM é um projeto cruel para os Estado pequenos e só beneficia 
os alunos dos estados mais ricos. Os alunos dos estados mais ricos, como 
os filhos de classe média de São Paulo, estudam nas melhores escolas 
particulares e vão competir com os filhos dos agricultores de Roraima 
que estudam em escolas que nem na parte física oferecem uma estrutura 
adequada para os estudantes. Sem falar em outras coisas, como qualificação, 
salários, enfim, em todas as outras coisas que compõem a educação do nosso 
Estado. Mas quero relatar aqui um caso, um fato relacionado a uma moça, 
Deputado Ionilsom. Não vou citar o nome, ela tem 20 anos. Ela vinha a pé 
lá do Senador Hélio Campos, para o local da prova que ela iria fazer aqui na 
Universidade Federal. É um fato que eu tive a oportunidade de presenciar, 
mas quantos desses aconteceram no sábado e domingo, Deputado Ionilson. A 
mãe dessa moça estava vendendo doce e salgadinho para conseguir o recurso 
para repassar o dinheiro para que ela pudesse vir e voltar. Como eu estava 
próximo, casualmente, eu assisti o depoimento, dei carona para que a moça 
viesse fazer a prova. Outro fato: citarei um nome fictício, Paulo, também 
estava no Dom José Nepote, fazendo a prova do ENEM. Ele comentava 
que a família era contra que ele realizasse a prova, porque já era a terceira 
tentativa sem conseguir passar. É filho de uma família muito pobre, o pai 
era vendedor de picolé e a mãe, lavadeira. Ele dizia que essa era a sua 
última tentativa no ENEM. Quero colocar com esses dois exemplos que 
são sonhos de pessoas humildes que não têm acesso a cursinhos pagos com 
professores qualificados, o que daria oportunidade para os nossos estudantes. 
(Interferência dos manifestantes na Galeria).
 Senhor presidente, vou encerrar o meu discurso, porque eu vou 
ter que prestigiar. Essa é a educação que nossos filhos recebem em Roraima.
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Devido à falta 
de respeito com nosso Regimento Interno, à falta de educação de Vossas 
Excelências, declaro encerrada a presente Sessão e convoco outra para o 
dia 12 de novembro, à hora regimental.
 Registraram a presença, no painel, os Senhores Deputados: 
Angela A. Portella, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Coronel Chagas, 
Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, 
Jânio Xingu, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Rodrigo 
Jucá e Zé Reinaldo.
Ata Sucinta Aprovada em: 12/11/2014

ATAS COMISSÕES
SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA 
DIRETORIA DE ASSISTENCIA ÀS COMISSÕES
GERENCIA DE APOIO ÀS COMISSÕES
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 005/14.
Em: 14/11/14

 Convocamos os Senhores Deputados Membros desta Comissão: 
Zé Reinaldo, Marcelo Natanael, Remídio Monai e Gabriel Picanço, para 
Reunião Extraordinária a ser realizada no dia 18 de novembro do corrente, 
às 11h, na Sala de Reuniões, nos altos do Plenário Deputada Noêmia Bastos 
Amazonas deste Poder, para receber o  Senhor Ornildo Roberto de Souza, 
Diretor Geral do Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Roraima-
SINTER, para tratar de assuntos relacionados a categoria.

Joaquim Ruiz
Presidente da Comissão.


